creaturus perfectæ caritatis. Atque hæc perfectio in hac vita haberi potest, non tamen præcepta est, sed solum sub consilium cadit. Et ex hac potissimum profectus colligendus est, quo enim magis accedit ad primum gradum, scilicet Beatorum caritatem, tantò major perigentisfectio censetur.

Atque ex his tribus solidissimis fundamentis, in quibus cardo & substantia totius propè asceseos vertitur. Colligitur I. Cur caritas inter omnes virtutes excellentissima dicatur, nempe, quia DEUM attingit, ut in ipso sistat, & non ut ex eo nobis aliquid proveniat, uti S. Thomas docet. Cur item sine caritate reliquæ virtutes nihil æstimentur, nimirum quia per ipsam homo & omnes ejus actus & virtutes ad ultimum finem diriguntur; quam ob causam etiam à SS. PP. & Ascetis Regina & forma virtutum reliquarum dicitur, quia scilicet omnes, ut supernaturalem bonitatem habeant, ipsi in ordine ad finem suum consequendum servire debent, atque ab ipsa velut radice prædictam bonitatem supernaturalem accipiunt.

Colligitur II. Ex iisdem tribus fundamentis sequentia sex Axiomata erui posse, non parùm servitura Ascetæ ad perfectionis studium prosequendum. Primum est: *Nemo bonus nisi solus DEVS*, quia in DEO tanquam fonte reperitur vera bonitas. Secundum: *Vanitas vanitatũ, & omnia vanitas, præter amare Deum.* quia ad imaginem DEI facta anima rationalis cæteris rebus occupari potest, repleti non potest, ut rectè dixit S. Bernardus. Tertium: *Minus DEVM amat, qui aliquid præter ipsum amat, quod propter ipsum non amat.* Quia hoc ipso ostendit, se dignam de DEO æstimationem non habere, ut qui in ipso tanquam fonte verum

gau-

gaudium haurire non malit. Quartum: *Nemo lesus nisi peccatum*: quia scilicet hoc solum privatur bono, aut certè minuit conjunctionem cum illo. Quintum: *Nemo leditur nisi à seipso*, quia nemo iniuriatur peccatum cogi potest, à quo solo, ut dictum, verum timeri debet. Sextum: *Non est pax impiis*, quia res quævis non nisi in centro suo quiescat, impietatem à DEO velut centro suo discedat, hoc ipso sperare non potest.

## §. IV.

*De Dilectione Proximi.*

I. Est Virtus, quâ Proximus ( id est, omnino ) diligitur propter DEUM; ob quam Caritatem DEI revocatur, cùm idem cum ea obiectum formale habeat; de qua Sequentia quinque Articulis cognoscere debet.

II. Primum est, ut bene apprehendat regulam secundum quam formanda & regulanda hæc proximi dilectio, quarum prior in Levitico dicitur his verbis: Diliges proximum tuum, sicut teipsum. Pro qua regula rectè applicanda, sapienter notat Thomas: amorem sui esse duplicem. Primum inordinatum & malum, quo quis exteriorem duntaxat carnem & carnem, quam bestiis communem habet diligit. Secundò ordinatum & bonum, quo quis diligit excellentiam interioris hominis, & vitam secundum rationis præscriptum instituit. Et secundum istum regulanda est nostra dilectio, uti pulchre dicit S. Augustinus, dum ait: *Prius vide, si nosti diligere ipsum, & tunc tibi commendato proximum, quem diligas*

Nullus enim, sicut te ipsum; si autem nondum nosti diligere te, timere meo, ne decipias proximum sicut te. Unde secundum hanc regulam teste S. Prospero, tunc diligimus proximum, quando ad mores bonos: & ad vitam aeternam sequendam, sicuti nobis, saluti eorum consulimus: quando pro peccatis, & periculis cogitamus, & sicuti nobis subveniri optamus, ita eis pro viribus subveniamus. Addit Ludovicus de Ponte, quando jucundam & gratam cum eo conversationem instituimus, & perfectam concordiam servamus.

Posterior regula à Christo data est his verbis: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos.* Secundum quam proinde proximum diligimus, non eos non ob eorum merita, sed sola charitate impellente diligamus; si bona gratiæ & gloriæ, ipsamque perfectionem ipsis optemus, & pro viribus procuremus: Sed non tantum bona, delicias & honores, sed ipsam etiam vitam propter spirituale illius bonum amittere parati sumus: si onera ipsius portemus, & in nos suscipiamus, sicut Christus languores nostros tulit, & dolores nostros portavit in corpore suo super lignum: ut in finem usque hanc dilectionem cum Christo continueremus. Ita S. Paulus dilexit proximum, quemadmodum ipsemet testatus est. *Tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo: optabam enim anathema esse à Christo pro fratribus meis: Et quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror?*

III. Secundum est, ut bene cognoscat summam perfectionem, hujus dilectionis, quæ quidem in perfectissima unione consistit. Pro qua intelligenda notandum est, ex Ludovico de Ponte, quinque unionis gradus posse assignari. 1. Est intellectus & judicij, ut

G

scili-

scilicet in iisdem veritatibus credendis, & præceptis, & præceptis, & præceptis,  
 mittendis conveniamus, quemadmodum S. Paulus ad Corinthios  
 hortatus est Corinthios dicens: *Obsecro vos, fratres mei, per nomen Domini nostri IESU Christi, ut idipsum persequamini omnes, & non sint in vobis schismata, sed sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.* Si tamen  
 gradus est voluntatum & cordium, sicut olim in ecclesia  
 titudinibus credentium cor unum erat & anima una, quem gradum hortatus est S. Paulus ad Philippenses  
 dicens: *Si qua consolatio in Christo, si quod solatium gaudii, si qua societas spiritus, si qua viscera misericordie, implete gaudium meum ut idem sapiatis, eundem sensum, eandem caritatem habentes, unanimes idipsum sentientes, & non contentionem, nec per inanem gloriam facientes, sed quæ aliorum sunt, singuli considerantes, sed quæ aliorum.* Christus  
 tius gradus est unionis cum ipso DEO, ut unionem unam  
 sit divina, & non humana, quem gradum præcipit  
 Christus illis verbis: *Sicut pater in me, & ego in patre, ita et ipsi in nobis unum sint,* id est, ut sicut ego, & tu in  
 dem essentiam habemus summam unionem in voluntate, & executione, ita & ipsi in nobis  
 habeant per voluntatis suæ cum nostra concordiam. Quartus gradus est unionis; ratione carnis  
 cum divinitate unitæ in SS. Sacramento altaris, quem locutus est S. Paulus dicens: *Vnus panis, unus  
 corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.* Quintus tandem gradus est unioniones, propter  
 statum perfectionis, de qua præcipue Christus locutus est, dicens: *Ego pater sum in eis, sicut tu in me: ut  
 consummati in unum,* id est, ut omnes hos quinque gradus conjungant cum magna constantia & perpetua  
 perseverantia.

præceptum, ad similitudinem perfectissimæ uniti-  
onis, quam diuinæ personæ inter se habent.

Et hæc perfectio præcipuè in Religiosis statibus re-  
peritur, in hac enim maiori cum sollicitudine procura-  
tur subjectio proprii iudicij, abnegatio propriæ volun-  
tatis, familiaritas cum DEO per orationem, frequen-  
tia magis quieta & pia S. Communionis, & renunciatio  
rerum omnium, & inordinati ad eas affectûs, ex qui-  
bus omnes dissensiones oriuntur, ex quo rectè colli-  
gunt Ascetæ, amicitiam nullibi perfectiorem, quàm in  
Religiosis veris reperiri, utpote de quibus potissimum  
dicitur, quòd amicorum omnia sint Communia. Ut  
adeo meritò dixerit Apostolus. *Super omnia autem  
caritatem habete, quod est vinculum perfectionis, & pax  
Christi exultet in cordibus vestris, in quo & vocati estis  
in uno corpore.*

IV. Tertium est, ut bene etiam cognoscere stu-  
deat uniones malas, siue amicitias particulares, quarum  
tres species rectè à P. Rodriguez assignantur. Prima  
est, quando æquales se majori quadam propensione  
ob titulum, non in spiritu, sed in carne & sanguine  
fundatum amant, quam quidem amicitiam S. Doro-  
theus ut amicitiam Diaboli fugiendam docet, utpote  
quæ spiritum corrumpit, & profectûs sui Zelum extin-  
git. Imò juxta Basilium in Religionibus mille odio-  
rum, invidiarum, suspicionum, inimicitiarumque est  
seminarium, causa item divisionum, circularum, clan-  
dulariorum congressuum, conspirationum, & pestis  
Ordinum deterrima, utpote prævaricatrix omnium  
Regularum, & bonorum omnium expultrix. Unde  
sequendum prudens S. Dorothei consilium: *Si profi-  
cisci cupias, unicum habe socium, unicum amicum,  
DEVM,*

DEVM, & qui DEVM timeat, & cum eo loquitur  
 & converferis: Et is in domo DEI inops fit, in  
 autem Divinis dives & plenus. Quod si dixerimus  
 se loqui, de bonis rebus, & sibi mutuo prabere bona  
 filia, meminerint, non placere DEO sacrificium  
 alieno igne offertur, & silentium obligare, ut certis  
 poribus etiam à bonis abstineamus, ne, ut S. Augustinus  
 advertit, prolabamur in mala, transeuntes à virtutibus  
 nis, sed tempore prohibito, dictis, ad otiosa, & in  
 & ex his etiam ad noxia. Secunda species est, quando  
 aliquis ex desiderio ascendendi ad splendida & in  
 in Religione officia, ijs se plus æquo adjungit, & in  
 affigit, qui muniis illis & honoribus consequendis  
 procurandis magis videntur idonei, quæ species  
 tò lues pestilentissima censetur; nam domus, quæ  
 teriùs pontibus & sustentaculis nititur, ruinæ præ  
 est: & arbor palo alligata, satis ostendit, firmas  
 in terris se necdum egisse. Certè Parasitorum, &  
 latorum propria sunt talia officia, non Religio  
 & argumentum minimè fallax præbent, sub religio  
 Pallio superbum, sæcularem, & vanum animum  
 Unde prudenter iterum S. Dorotheus monet  
 rioribus, Præfectis, & Ducibus tuis subditus esto, & im  
 miam illorum consuetudinem de vita; est enim  
 quidam, qui desides & vecordes in perditionem & in  
 tum adducit. Tertia species est, quando certarum  
 sonæ uniunt sese, coeuntque ad inducendas in  
 munitatem inauditas novitates, ordinationesque  
 enter à majoribus institutas, convellendas, quam  
 citiam proinde, ut S. Bernardus in simili loquitur,  
 munitas expressius plangit, sentit differentius & vigi  
 tius cavendum existimat, utpote intestinum & domum  
 cum malum.